dextro vel sinistro, et hoc sciebat dicta consors nostra, et plures alie persone fide digne que in illis temporibus in societate sua 

singulis diebus et noctibus et horis continue morabantur, et specialiter gentes inclite memorie domini et genitoris nostri 

quondam domini Philippi Dei gratia Francorum regis, que per dictum tempus ipsam consortem nostram custodiebant, et 

presentes erant secum continue nocte dieque […] [notre dite compagne est restée à demeure continuellement, pour une 
certaine et juste cause, sans qu’aucun prélèvement ne soit fait d’aucun de ses deux bras, droit ou gauche, comme le 
savent notre dite compagne et plusieurs autres personnes dignes de foi qui, à cette époque, demeurèrent en sa 
compagnie chaque jour, chaque nuit et chaque heure sans interruption, en particulier les gens de feu notre père 
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principaux de l’affaire, Cornillot et Denis de Hérisson, sont décédés au moment où l’affaire est 

portée devant le roi, ce qui facilite leur mise en cause et interdit tout éclaircissement de leur 

part1. Enfin, elle confronte lieux et dates pour prouver qu’elle ne se trouvait pas à Paris au 

moment où Isabelle prétend l’y avoir fait livrer le philtre et le poison2.  

De plus, la comtesse obtient un soutien de poids de la part de la reine Clémence, de 

Charles de Valois, de Louis d’Évreux, Louis de Clermont, Gaucher de Châtillon, Blanche de 

Bretagne, Miles de Noyers, Anseau de Joinville, Jean de Beaumont, Pierre de Chambly et 

Hugues Daugeran qui, jurati et diligenter examinati super morte dicti carissimi domini et germani 

nostri, deposuerunt per juramenta sua quod ipsi credebant dictum carissimum dominum et germanum 

nostrum Ludovicum quondam regem dictorum regnorum sua morte naturali decessisse, non ex causa 

veneni seu potionum et dicebant predictam comitissam super morte ipsius Ludovici fore penitus 

innocentem, nec credebant ipsam umquam per se vel alium talia perpetrasse nec etiam cogitasse3. 

Philippe V lui-même a d’ailleurs tout intérêt à ce que sa belle-mère soit innocentée, sous peine 

de voir son accession au trône entachée de rumeurs de sorcellerie. 

Cette affaire montre finalement que le contexte séditieux est favorable à la rumeur, qui, 

en se propageant, salit l’honneur de la comtesse tout en servant la propagande nobiliaire : les 

révoltés font appel à l’horreur suscitée par le crime de poison dans l’imaginaire collectif pour 

obtenir l’adhésion de l’opinion tout en discréditant Mahaut. Ils s’imposent de plus en plus